
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  © Bilderbuch Bonn 

 

 
 

 

 

Sweco GmbH 
DAHLEM Beratende Ingenieure GmbH 
& Co. Wasserwirtschaft KG 

Graeffstraße 5 
50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 
E koeln@sweco-gmbh.de 
W www.sweco-gmbh.de 

 

      

 
 
 
 
 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf der Kläranlage Bonn Salierweg 
Abschlussbericht 

 
März 2017 

 



 

 

 

 

Impressum  

Auftraggeber: Stadt Bonn 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 
DAHLEM Beratende Ingenieure GmbH & Co. Wasserwirtschaft KG 

 c/o Sweco GmbH 
Postfach 30 01 06 
50771 Köln 

 Graeffstraße 5 
50823 Köln 
 

Laboranalytik: Institut für Energie- und Umwelttechnik e.V. (IUTA) 
[...]
nahmen zur Verbesserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfang-
reiche Stoffliste dar, in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbild-
ner und Kontrastmittel zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.  

Zukünftig kann damit gerechnet werden, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie 
(WRRL) Maßnahmen zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet wer-
den. Diese könnten zum einen erforderlich werden, da ein Nichterreichen des guten ökologischen Zu-
stands des Gewässers, in das eingeleitet wird, vielfach auf Überschreitungen der im Anhang D 4 des 
Leitfadens zur Gewässerüberwachung vorgegebenen Orientierungswerte für Mikroschadstoffe zurück-
geführt wird. Zum anderen könnte zukünftig die Liste der prioritären Stoffe um Substanzen aus der 
Gruppe der Pharmaka ergänzt werden.  

Aktuell wird auf Grundlage eines emissionsbasierten Ansatzes als Reinigungsziel eine Elimination von 
80 % bezogen auf ausgewählte Indikatorsubstanzen in NRW angesetzt (KOM-M, 2016) (vgl. Kapi-
tel 5.6). Dieses Reinigungsziel ist gesetzlich jedoch nicht festgeschrieben. 



 
 

 

 

 

 

 

2 Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination 

 

Seite 12 0161-14-017  

 

Auch für die Bonner Kläranlagen könnten, aufgrund des derzeitigen Zustands des Rheins (siehe Kapitel 
3.1), zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstoffen gefordert werden. 

 

Abbildung 2.1: Übersicht der für die Mikroschadstoffentfernung relevanten gesetzlichen Anforde-
rungen auf europäischer und nationaler Ebene 

Weitere Anforderungen können sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das 
Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkWV) geschützt, die die europä-
ische Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht um-
setzt. In der Anlage 2 der TrinkWV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmit-
tel und Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der 
Trinkwasserverordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen ge-
sundheitlichen Orientierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. 
Pharmaka) im Trinkwasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen 
unbekannt sind und für die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkWV gibt liegt der GOW bei 
0,1 µg/L. Liegen Daten zur Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine 
Einstufung im Bereich von 0,1 bis 3 µg/L erfolgen. 

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-
sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-
schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfa-
ches e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließ-
gewässern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW et al., 
2010). In diesem Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den 
sicheren Einsatz von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. 
Für Arzneimittel gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für 
einige Pharmaka im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie tiefer. Dies führt 
zu einer kritischeren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des 
Rheins. 

Bei Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können sich hieraus auch Maßnahmen 
auf Kläranlagen nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern zum Erreichen der Zielwerte 
ergeben. 

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und 

ökologischer Zustand der 

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über 

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X 

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL 

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X 

und Beobachtungsliste mit 3 

Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur 

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen 

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von 

Oberflächen-, Küsten und 

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung 

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und 

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring 
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und 

chemischer Parameter (Anhang 

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Salierweg 

 

 

0161-14-017  Seite 13  www.sweco-gmbh.de 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik der Kläranlage Bonn Salierweg 

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers 

Die Kläranlage Bonn Salierweg erhält das Abwasser aus zwei Teileinzugsgebieten, die zusammen eine 
Fläche von ca. 3.871 ha besitzen. Die Einzugsgebiete umfassen u. a. die Bonner Stadtteile Dottendorf, 
Kessenich, Ippendorf, Röttgen, Endenich, Lessenich, Dransdorf, Lengsdorf, Buschdorf, Graurheindorf 
und Südstadt. Im Einzugsgebiet der Kläranlage sind hinsichtlich des Mikroschadstoffeintrags insbeson-
dere die Uniklinik, das St. Marien-Hospital Bonn sowie verschiedene medizinische Kliniken als Indirek-
teinleiter zu nennen. 

Die Kläranlage Salierweg leitet ihr gereinigtes Abwasser in den Rhein ein. Der Rhein ist in Klärwerksnä-
he als erheblich verändertes Gewässer klassifiziert, dessen ökologischer Zustand als „mäßig“ bewertet 
wird. Der chemische Zustand ist „nicht gut“, wobei der chemische Zustand ohne ubiquitäre Stoffe als 
„gut“ bewertet wird (ELWAS-WEB, 2016).  

Von Götz et al. (2012) wurden die Konzentrationen für 7 ausgewählte Mikroschadstoffe für den 
IST-Zustand in den Gewässern in NRW modelliert. Die modellierten Konzentrationen unterhalb der 
Kläranlage Bonn Salierweg sind in Tabelle 3.1 den Zielwerten gemäß der D4-Liste des MKULNV ge-
genübergestellt. Eine weitergehende Erläuterung der Zielwerte kann Kapitel 4.3 entnommen werden. 

Demnach liegen die derzeitigen Konzentrationen der Stoffe Clarithromycin und Diclofenac unterhalb der 
Kläranlage Bonn Salierweg im Rhein oberhalb der derzeitigen Zielwerte und deuten auf eine relevante 
stoffliche Belastung des Rheins hin.  

Die Entwicklung der Konzentration von Diclofenac im Rhein entlang des Fließwegs kann Abbildung 3.1 
entnommen werden. Demnach wird in ganz NRW der Zielwert für Diclofenac von 0,1 µg/l überschritten. 
Im Teilabschnitt des Rheins direkt unterhalb der Stadt Bonn wird der Zielwert für Diclofenac um bis das 
2-fache überschritten. Im weiteren Verlauf stromabwärts steigert sich die Belastung auf bis das 10-fache 
des Zielwertes. 

Tabelle 3.1: Modellierte Konzentrationen nach Götz et al. (2012) unterhalb der KA Bonn Sa-
lierweg im Rhein bei MNQ und Zielwerte nach D4-Liste (MKULNV, 2014) 

Substanz Konzentration Rhein unter-
halb KA Salierweg bei MNQ 

(µg/l) 

Zielwert J-MW 
 

(µg/l) 

1H-Benzotriazol 1,62 10 

Carbamazepin 0,11 0,5 

Clarithromycin 0,05 0,02 

Diclofenac 0,13 0,1 

Metoprolol 0,26 7,3 

Sotalol 0,08 0,1 

Sulfamethoxazol 0,10 0,15 

 



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Salierweg 

 

Seite 14 0161-14-017  

 

 

Abbildung 3.1: Risikoquotienten von Diclofenac extrapoliert auf die Oberflächenwasserkörper in 
Nordrhein-Westfalen nach Götz et al., 2012 

3.2 Kurzbeschreibung der Verfahrenstechnik 

3.2.1 Ausbauzustand 

Die Kläranlage Bonn Salierweg ist die größte Bonner Kläranlage und wurde 1934 in Betrieb genommen. 
Die Ausbaugröße der biologischen Stufe der Kläranlage beläuft sich auf 285.000 Einwohnerwerte (EW) 
und die Kläranlage verfügt im Jahre 2014 über eine Anschlussgröße von 284.225 EW. Diese setzt sich 
aus 107.084 Einwohnergleichwerten (EGW) und 177.141 Einwohnern (E) zusammen. Die Jahresab-
wassermenge für 2014 beträgt 17.453.000 m³/a. 

Für die kommenden Jahre ist gemäß des Klimaschutz-Teilkonzeptes für die Kläranlage Salierweg in der 
Stadt Bonn mit einer Bevölkerungszunahme zu rechnen (Wöffen et al., 2013). Demnach sei von 2000 
bis 2020 mit einer Bevölkerungszunahme von 0-9 % im Bonner Umland und von 9-19% im Kernstadtbe-
reich zu rechnen. 

3.2.2 Verfahrenstechnik 

Die mechanische Reinigungsstufe der Kläranlage Salierweg ist aufgrund ihrer zwei Einzugsgebiete 
zweistraßig (Mechanik Süd und Nord) aufgebaut, wobei die beiden Stufen konzeptionell gleich ausge-
führt sind. Die mechanische Reinigungsstufe verfügt über eine Rechenanlage sowie einen anschließen-
den belüfteten Sand- und Fettfang. Von dort aus wird das Abwasser in die Vorklärbecken geleitet, von 
denen planmäßig zwei für den Trockenwetterzufluss und zwei als Regenrückhaltebecken konzipiert 
sind. Die Maschinentechnik der vier Vorklärbecken erlaubt jedoch sowohl eine Nutzung als Vorklärbe-
cken als auch eine Nutzung als Regenrückhaltebecken. Im Anschluss an die Vorklärbecken wird das 
Abwasser über ein Zwischenpumpwerk der biologischen Behandlungsstufe zugeführt. Diese besteht 
aus einem Belebungsbecken mit einem Gesamtnutzvolumen von ca. 52.750 m³, das sich aus vier paral-



 
 

 

 

 

 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Salierweg 

 

 

0161-14-017  Seite 15  www.sweco-gmbh.de 

lelen Straßen mit jeweils zehn hintereinander liegenden Kammern zusammensetzt sowie den vier 
Nachklärbecken (3 Rundbecken und 1 Rechteckbecken). Abschließend wird das biologisch behandelte 
Abwasser über vier Schneckenpumpen zur Filtrationsanlage mit einer Filterfläche von 1.000 m² geführt, 
bevor die Einleitung des gereinigten Abwassers in den Rhein erfolgt. 

 

Abbildung 3.2: Gesamtfließbild der Kläranlage Salierweg 

Die Klärschlammbehandlung der Anlage Salierweg ist auf 505.000 EW ausgelegt und behandelt auch 
den Schlamm der Kläranlagen Bonn-Beuel sowie Bonn Bad Godesberg. In einem Voreindicker erfolgt 
die statische Entwässerung des Schlamms, bevor der Schlamm zwei Faultürmen, mit je einem Volumen 
von 9.200 m³, zugeführt wird. Nach einer Verweilzeit von ca. 30 Tagen wird der ausgefaulte Schlamm in 
die Nachfaulbehälter gefördert. Das bei der Klärschlammbehandlung anfallende Prozesswasser und das 
entstehende Trübwasser werden in den Zulauf der Mechanik Nord oder in einen Trübwasserspeicher 
gepumpt. Abschließend erfolgt die Förderung des entwässerten Schlamms über ein Förderband zur 
Klärschlammverbrennungsanlage. Die Verfahrenstechnik der Kläranlage Bonn Salierweg ist in Abbil-
dung 3.2 nachzuvollziehen. 



 
 

 

 

 

 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

Seite 16 0161-14-017  

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

4.1 Übersicht zu Analysen und Methodik 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 
standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-
haltstoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet. 

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier 
liegen die Jahresmittelwerte für die Parameter CSB, Ammoniumstickstoff, anorganischer Stickstoff, Ge-
samtstickstoff und Phosphor vor. Darüber hinaus wurden im Rahmen des Mikroschadstoffscreenings die 
Konzentrationen für AFS und DOC ermittelt. 

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die zu untersuchenden 
Substanzen wurden vorab mit der Stadt Bonn und der Bezirksregierung Köln abgestimmt. Die Probe-
nahme erfolgte als 24h-Mischprobe im Ablauf der Kläranlagen jeweils an zwei Trockenwettertagen so-
wie an zwei Regenwettertagen. In Tabelle 4.1 sind die untersuchten Parameter sowie die entsprechen-
de Analysenmethodik aufgeführt. 

Tabelle 4.1: Im Vorfeld der Untersuchungen abgestimmter Umfang des Screenings und Ana-
lysenmethoden 

Stoffgruppe Parameter Analysenmethode 

Arzneimittelwirkstoffe Carbamazepin, Ciprofloxacin, Diclofenac, Metoprolol, 
Sulfamethoxazol, Clarithromycin, Sotalol und Ibuprofen 

LC-MS/MS 

Röntgenkontrastmittel Iomeprol LC-MS/MS 

Pestizide Mecoprop P und Terbutryn LC-MS/MS 

Korrosionsschutzmittel 1H-Benzotriazol LC-MS/MS 

Kunstharze Melamin LC-MS/MS 

Moschusduftstoffe Galaxolid (HHCB) GC-MS 

Perfluorierte  
Substanzen 

PFOA und PFOS LC-MS/MS 

Süßstoffe Acesulfam K LC-MS/MS 

Hormonelle Wirkung Estrogene Aktivität A-YES 

4.2 Standardabwasserparameter 

In Tabelle 4.2 sind die mittleren Jahreskonzentrationen für die Parameter CSB, Ammoniumstickstoff, 
anorganischer Stickstoff, Gesamtstickstoff und Phosphor für das Jahr 2014 dargestellt, die dem Selbst-
überwachungsbericht der Kläranlage Salierweg aus dem Jahr 2014 entnommen wurden. Dargestellt 
sind in der Tabelle zudem die Überwachungswerte, die gemäß der Abwasserverordnung für die Kläran-
lage Salierweg gelten. Für die Parameter CSB, Nanorg und Pges sind die erklärten Werte gemäß § 4, Abs. 
5 des Abwasserabgabengesetztes in Klammern angegeben. 

  



 
 

 

 

 

 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 

0161-14-017  Seite 17  www.sweco-gmbh.de 

Tabelle 4.2: Standardabwasserparameter im Ablauf der Kläranlage Bonn Salierweg 

2014 Überwachungswert 

Ort der  
Probenahme Parameter (mg/L) (mg/L) 

Ablauf KA 

CSB 17,56 50 (32) 

NH4-N 0,11 10 

Nanorg 4,38 13 (10) 

Nges 5,41 
 

Pges 0,38 1 (0,8) 

Im Rahmen des Mikroschadstoffscreenings wurden zudem die Konzentrationen für AFS und DOC ermit-
telt. Die Ergebnisse sind in Tabelle 4.3 dargestellt. Der gelöste Kohlenstoff DOC wird darauf basierend 
für die spätere Anlagenauslegung zu 6 mg DOC/L abgeschätzt. 

Tabelle 4.3:  Basisparameter ermittelt im Rahmen des Mikroschadstoffscreenings 

Substanz Einheit 
Ablauf 

06./07.12.2015 
Trockenwetter 

Ablauf 
07./08.12.2015 
Trockenwetter 

Ablauf 
11./12.12.2015 
Regenwetter 

Ablauf 
12./13.12.2015 
Regenwetter 

AFS mg/L 5,5 4,3 28 17 

DOC mg/L 4,8 5,1 4,9 3,1 

Aus den so gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter, ergeben sich keine Einschrän-
kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-
technischen Realisierung einer vierten Reinigungsstufe sollten die angenommenen Werte jedoch durch 
zusätzliche separate Messungen verifiziert werden. 

4.3 Mikroschadstoffe 

4.3.1 Bewertungsmaßstab 

Durch fehlende Grenzwerte für Mikroschadstoffe in Abläufen kommunaler Kläranlagen kann eine Be-
wertung der Kläranlagenabläufe nur über die vorliegenden Orientierungswerte für Mikroschadstoffe in 
Oberflächengewässern vorgenommen werden. Dabei führt die Einleitung in einen schwachen Vorfluter 
zu einer stärkeren Beeinflussung des Ökosystems als bei einer starken Verdünnung in einem starken 
Vorfluter. Der Verdünnungsfaktor durch die Einleitung in ein Oberflächengewässer wurde in der Bewer-
tung der gemessenen Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage nicht berücksichtigt. Die 
Ergebnisse von Götz et al. (2012) zeigen jedoch, dass im Rhein unterhalb der Einleitstelle der Kläranla-
ge Bonn Salierweg durch die Vorbelastung und den zusätzlichen Stofffrachten aus der Kläranlage für 
zwei von sechs betrachteten Mikroschadstoffe (Diclofenac und Clarithromycin) bereits kritische Konzent-
rationen vorliegen und eine ausreichend Verdünnung für alle Stoffe nicht zu erwarten ist (vgl. Kapitel 
3.1). 

Die ermittelten Konzentrationen der Mikroschadstoffe im Ablauf der Kläranlage sind den Orientierungs-
werten oder Vorschlägen für Umweltqualitätsnormen (UQN) zur Beurteilung des chemischen und biolo-
gischen Status der Oberflächengewässer nach Wasserrahmenrichtlinie gegenübergestellt worden. Eine 
Übersicht über die verschiedenen Substanzen mit Umweltqualitätsnormen und Vorsorgewerten ist in der 
[...]
Aus der Anlieferung der Pulveraktivkohle resultiert eine Erhöhung des LKW-Aufkommens auf der Klär-
anlage Salierweg. Unter Annahme eines Lastfaktors für die PAK-Dosierung in Höhe von 50 %, ergibt 
sich die Erhöhung des LKW-Aufkommens zu: 

PAK-Bedarf: 1.800 kg PAK/d * 0,50  ≈ 900 kg PAK/ d 

Transportkapazität des Silofahrzeugs: = 20.000 kg PAK 

Erforderliche Anzahl Tankfüllungen: 

 365 d/a / (20.000 kg PAK/LKW / 900 kg PAK/d)  = 17 LKW /a 

Im Jahr sind durch die Anlieferung der Pulveraktivkohle somit 17 zusätzliche LKW zu erwarten. Dies 
entspricht ca. 1,5 LKW im Monat. 

6.3.4 Fällmitteldosierung 

Die Dosierung der Fällmittel soll wie bisher am oberen Ende des Schneckenpumpwerks in den Zulauf 
zur Filtration erfolgen. Als Fällmittel kommt Eisen(III)-Chlorid zum Einsatz. Die Dosierrate wird mit 
0,20 mg Fe/mg PAK abgeschätzt und es wird die für Eisen(III)-Chlorid übliche Wirksubstanz von 
0,138 kg Fe/kg WS und Dichte von 1.410 kg/m³ angesetzt. Der Lastfaktor der FM-Dosierung wird zu 
50 % angenommen. 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

 

0161-14-017  Seite 55  www.sweco-gmbh.de 

Hieraus ergibt sich das erforderliche Vorhaltervolumen für die Flockungsmittel für eine Vorhaltedauer 
von 5 Tagen zu: 

FM-Bedarf: 0,20 mg Fe/mg PAK * 0,02 kg PAK/m³ / 0,138 kg Fe/kg FM * 3.750 m³/h * 24 h/d *0,50  
= 1.304 ≈ 1.310 kg FM/d 

FM-Lagervolumen: 5 d *1.310 kg FM/d / 1.410 kg FM/m³  = 4,64 m³ ≈ 5  m³ 

Die Anlieferung erfolgt mit einem 15 m³ Fahrzeug. Um die Ladung zu löschen, ist eine Lagerkapazität 
von mindestens 15 m³ vorzusehen. Die erforderliche Lagerkapazität ergibt sich damit zu: 

Lagerkapazität: 5  m³ + 15 m³   = 20 m³ 

Auch aus der Anlieferung der Fällmittel resultiert eine Erhöhung des LKW-Aufkommens auf der Kläran-
lage Salierweg: 

FM-Bedarf:  = 1.310 kg FM/ d 

Transportkapazität des Silofahrzeugs: 15 m³ * 1.410 kg FM/m³ = 21.150 kg FM 

Erforderliche Anzahl Tankfüllungen: 

 365 d/a / (21.150 kg FM/LKW / 1.310 kg FM/d)  = 23 LKW /a 

Das LKW-Verkehrsaufkommen erhöht sich damit durch die Anlieferung der Fällmittel um 23 LKW. 

6.4 Variante 3: GAK-Filtration durch Austausch des Filtermaterials gegen 
GAK 

6.4.1 Integration auf der Kläranlage Salierweg 

Variante 3 beschreibt den Umbau der bestehenden Filteranlage, indem das vorhandene Filtermaterial 
gegen GAK ausgetauscht wird. Änderungen der Prozessabfolge auf der Kläranlage sowie Anpassungen 
der Hydraulik sind bei dieser Variante nicht erforderlich. 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

Seite 56 0161-14-017  

 

 

Abbildung 6.7: Schematische Darstellung der GAK-Filtration auf der Kläranlage Salierweg 

Die Beschickung der Filterstufe erfolgt wie bisher über das Schneckenpumpwerk mit dem ablaufenden 
Wasser der Nachklärbecken. Der Ablauf der Filterstufe wird wie bisher im freien Gefälle in den Rhein 
eingeleitet. Eine Nachbehandlung ist zusätzlich zur GAK-Filtration nicht erforderlich. 

Vor der Umsetzung einer Mikroschadstoffelimination mittels GAK, sollten Vorversuche mit dem Abwas-
ser der Kläranlage Salierweg durchgeführt werden, um zu untersuchen, ob die vorhandene Abwasser-
matrix zur Mikroschadstoffelimination mittels GAK geeignet ist. 

6.4.2 Vorhandener Filter 

Zur Errichtung einer GAK-Filtration auf der Kläranlage Salierweg ist die bestehende Flockungsfiltration 
umzubauen, indem das Filtermaterial ausgetauscht wird. 

Die Filteranlage besteht zurzeit aus zwanzig abwärts durchströmten Filtereinheiten mit den Abmessun-
gen  5,0 m x 10,0 m x 6,13 m (L x B x H). Hieraus resultiert eine vorhandene Filterfläche von 50 m² je 
Filterkammer. Der Filter besteht aus einer Verteilschicht aus Kies (h = 0,20 m), die auf dem Filterboden 
aufliegt. Auf der Verteilschicht befindet sich die feinkörnigere und schwerere untere Filterschicht aus 
Filtersand (h = 0,40 m). Die darüberliegende Filterschicht besteht aus grobkörnigerem und leichterem 
Hydroanthrazit (h = 1,40 m). Die Filterbetthöhe beträgt ca. 2,00 m und die Höhe des max. Filterüber-
standes beträgt 2,25 m (vgl. Abbildung 6.8). 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

 

0161-14-017  Seite 57  www.sweco-gmbh.de 

 

Abbildung 6.8: Querschnitt Flockungsfiltration Kläranlage Salierweg (Sulzer, 1996) 

Beim Austausch des Filtermaterials werden die Schichten aus Quarzsand und Hydroanthra-
zit/Blähschiefer/Bims entfernt und gegen GAK ausgetauscht. Die körnige Kohle besitzt dabei Korngrö-
ßen zwischen 0,4 und 3,0 mm und liegt auf einer Stützkonstruktion als Festbett auf. Die Stützschicht 
des vorhandenen Filters verbleibt im Filter, woraus eine maximale Filterbetthöhe des neuen GAK-Filters 
in Höhe von ca. 1,80 m resultiert. 

Für die regelmäßige Befüllung der Filterzellen mit frischer bzw. regenerierter GAK wird ein Rohrlei-
tungssystem zu jeder Filter installiert, über das die GAK vom Silofahrzeug mit Treibwasser in der Filter-
zellen gefördert werden kann. Die Verteilung der GAK in der Filterzelle kann mit einer Luftspülung erfol-
gen. Der Ausbau der GAK erfolgt über neu zu installierende Absaugleitungen. 

6.4.3 Auslegung der GAK-Filtration 

Bei der Bemessung eines GAK-Filters die Parameter Filterfläche, Filtergeschwindigkeit, Kontaktzeit und 
Filterbetthöhe zu bestimmen. In der Regel werden hierzu die Parameter Kontaktzeit und Filtergeschwin-
digkeit abgeschätzt, um anschließend die beiden anderen Parameter zu bestimmen. Hierbei gilt, dass 
GAK-Filter mit einer Leerbettkontaktzeit (EBCT = empty bed contact time) von 5 -30 Minuten und einer 
Filtergeschwindigkeit von 5 – 15 m/h ausgelegt werden (KOM-M.NRW, 2015e). 

Aufgrund der Nutzung des bestehenden Filters der Kläranlage Salierweg, ist vorliegend eine andere 
Vorgehensweise bei der Auslegung erforderlich, da vorhandene Beschickung der Filterzellen, die Ab-
messungen des Filters und damit die maximale Filterbetthöhe (1,80 m) und die vorhandene Filterfläche 
(50 m² je Filterzelle) vorgegeben sind. Nachfolgend wird zunächst davon ausgegangen, dass in allen 20 
Filterzellen das Filtermaterial ausgetauscht wird. Hierdurch erfolgt eine weitergehende Mikroschadstof-
felimination auch für den gesamten Mischwasserzufluss im GAK-Filter (vgl. Kapitel 4.3.5). 

Unter Zuhilfenahme der Filterabmessungen aus dem vorangegangenen Abschnitt ergeben sich die 
Hauptbemessungsparameter der GAK-Filtration bei Trockenwetter. Die vorhandene Kontaktzeit beträgt 
unter der Annahme, dass sich eine Filterkammer in Rückspülung befindet damit: 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

Seite 58 0161-14-017  

 

Vorhandene Filterfläche: (20-1) Filter * 50,00 m²/Filter  = 950 m² 

Filtergeschwindigkeit: 3.750 m³/h / 950 m²  = 3,95 m/h 

Kontaktzeit bei max. Filterbetthöhe (1,80 m / 3,95 m/h)* 60 min/h = 27,3 min 

 

Auslegungsziel ist die Behandlung des Trockenwetterabflusses. Nachfolgend wird informativ die Filter-
geschwindigkeit und Kontaktzeit bei max. Mischwasserzufluss und bei Rückspülung von 2 Filterzellen 
betrachtet: 

Vorhandene Filterfläche: (20-2) Filter * 50,00 m²/Filter  = 900 m² 

Filtergeschwindigkeit: 8.460 m³/h / 900 m²  = 9,4 m/h 

Kontaktzeit bei max. Filterbetthöhe (1,80 m / 9,4 m/h)* 60 min/h = 11,5 min 

Bei der Behandlung des gesamten Mischwasserabfluss mit Aktivkohle ist aufgrund der kürzeren Kon-
taktzeiten mit einer Abnahme der Eliminationsleistung zu rechnen. 

Entsprechend der vorangestellten Rechnung ist der Nachweis mit den gewählten Ansätzen erbracht und 
der Ausbau der Filtration zur GAK-Filtration ist möglich. 

 

 

Abbildung 6.9: Lageplan der Variante 3 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

 

0161-14-017  Seite 59  www.sweco-gmbh.de 

6.4.4 Filterstandzeit und GAK-Bedarf 

Mit der Annahme von 8.000 Filterbettvolumina (Benstöm et al., 2016) und einer behandelten Jahresab-
wassermenge von 17.453.005 m³ ergibt sich eine Laufzeit/ Nutzungsdauer der granulierten Aktivkohle 
von:  

Filterstandzeit: 20* 50 m² * 1,80 m * 8.000 / 17.453.005 m³/a =  0,82 Jahre 

Für die Kläranlage Salierweg wird daher ohne vorhe8rige Laboruntersuchungen von einer gewählten 
Laufzeit und Nutzungsdauer der granulierten Aktivkohle von etwas unter einem Jahr ausgegangen. 
Nach dieser Zeit wäre die beladene Aktivkohle zu reaktivieren oder gegen neue auszutauschen. Mit 
einer spez. Masse von 0,5 Mg/m³ ergibt sich folgender jährlicher GAK-Bedarf an neuer bzw. regenerier-
ter GAK: 

GAK-Bedarf: (20 * 50 m² * 1,8 m) * 0,5 Mg/m³ / 0,82 a  = 1.098 Mg GAK/a 

Zu berücksichtigen ist, dass nach neusten Erkenntnissen der Parallelbetrieb mehrerer Adsorber zu deut-
lich höheren erzielbaren Bettvolumina führt als Einzeladsorber, da durch die Parallelschaltung die gra-
nulierte Aktivkohle besser ausgenutzt und die Laufzeit verlängert wird (Benstöm et al., 2016). So konnte 
die Laufzeit der GAK-Adsorber für den Mikroschadstoff Carbamazepin laut Benstöm et al. (2016) auf der 
Kläranlage Düren-Merken durch die Parallelschaltung der sechs vorhandenen GAK-Adsorber beispiels-
weise um 70% gegenüber dem Betrieb der Einzeladsorber verlängert werden. Demzufolge kann durch 
die Parallelschaltung die oben angenommene Anzahl der Filterbettvolumina gegebenenfalls noch erhöht 
werden. Für die nachfolgende Kostenbetrachtung wird die Annahme von 8.000 Filterbettvolumina je-
doch beibehalten. Vor einer Umsetzung dieser Variante sind Labor- und/oder halbtechnische Versuche 
zur Auswahl einer geeigneten Kohle und zur Überprüfung der erzielbaren Bettvolumina zwingend 
durchzuführen. 

Auch die Anlieferung der granulierten Aktivkohle erhöht das LKW-Verkehrsaufkommen. Auf der Kläran-
lage Obere Lutter wird zurzeit bereits eine GAK-Filtration betrieben. Zum Austausch des Filtermaterials 
einer Filterzelle à 100 m³ GAK werden dort drei Silofahrzeuge benötigt (AOL, 2016). Die Filterzellen der 
Kläranlage Salierweg besitzen ebenfalls jeweils ein GAK-Volumen in Höhe von 100 m³. Insgesamt sol-
len auf der Kläranlage Salierweg 20 Filterkammern mit GAK-bestückt werden. Die Filterstandzeit wurde 
im oberen Abschnitt mit 0,82 Jahre bestimmt. Hieraus resultiert die Erhöhung des LKW-
Verkehrsaufkommens zu: 

Verkehrsaufkommen: 3 LKW / (Filterzelle*Austausch) * 20 Filterzellen * 1/0,82 Austausch/a  
=  74 LKW/ a 

6.5 Auswirkungen der Varianten auf die Klärschlammbehandlung 

Die Klärschlammbehandlung der Anlage Salierweg ist auf 505.000 EW ausgelegt und behandelt auch 
den Schlamm der Kläranlagen Bonn-Beuel sowie Bonn Bad Godesberg. In einem Voreindicker erfolgt 
die statische Entwässerung des Schlamms, bevor der Schlamm zwei Faultürmen, mit je einem Volumen 
von 9.200 m³, zugeführt wird. Nach einer Verweilzeit von ca. 30 Tagen wird der ausgefaulte Schlamm in 
die Nachfaulbehälter gefördert. Das bei der Klärschlammbehandlung anfallende Prozesswasser und das 
entstehende Trübwasser werden in den Zulauf der Mechanik Nord oder in einen Trübwasserspeicher 
gepumpt. Abschließend erfolgt die Förderung des entwässerten Schlamms über ein Förderband zur 
Klärschlammverbrennungsanlage, wo auch der Schlamm der Kläranlage Bonn-Duisdorf verbrannt wird.  

Während die Ozonung und die GAK-Filtration keine Auswirkungen auf die Prozesse der Klärschlamm-
behandlung haben, da sowohl das Ozon als auch die granulierte Aktivkohle nicht in den Schlammkreis-
lauf gelangen oder zu einem Mehranfall an Schlamm  führen, besitzt die Behandlung des Abwassers mit 
Pulveraktivkohle und die Abscheidung dieser in der Filteranlage einen Einfluss auf die Klärschlammbe-



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

Seite 60 0161-14-017  

 

handlung einer Kläranlage. Bei der Varianten 2 wird der Filterrückstand der Raumfiltration zunächst zur 
besseren Ausnutzung der Adsorptionskapazität der Pulveraktivkohle in das Belebungsbecken zurückge-
führt. Dort erfolgt dann die Beladung der Aktivkohle und die Entnahme aus dem Klärprozess bzw. die 
Rezirkulation der Aktivkohle über den Überschuss- bzw. den Rücklaufschlamm. 

Durch die zusätzliche Abscheidung der Pulveraktivkohle über den Überschussschlamm erhöht sich die 
zu behandelnde Schlammmenge auf der Kläranlage Salierweg. Im Fall der Umsetzung der Variante 2 ist 
mit einer zusätzlichen Trockensubstanz aus der Aktivkohledosierung und Fällschlamm von 1,34 t TS/d 
bzw. 492 t TS/a zu rechnen. In der Schlammbehandlung der KA Salierweg wurden 2015 insgesamt 
11.199 t TS/a behandelt (Abbildung 6.10). Durch eine PAK-Dosierung von 20 mg/L gemäß Variante 2 
würde die zu behandelnde Trockensubstanz um ca. 4 % steigen. Die PAK lagert sich bei einer Rückfüh-
rung in die Belebung in den Belebtschlamm ein. Laut Grünebaum et al. (2013) ist bei einer PAK-
Dosierung zur Mikroschadstoffelimination nur mit einer geringen Zunahme des Schlammvolumens zu 
rechnen. Durch eine PAK-Dosierung können sich positive Effekte auf das Absetz- und Eindickverhalten 
des Klärschlamms ergeben. 

Mit einer Faulzeit von derzeit ca. 30 Tagen wäre die Verweilzeit des Klärschlamms auch bei einer PAK-
Dosierung ausreichend. 

Positiv auf die Wärmebilanz wirkt sich die Pulveraktivkohle in der Schlammverbrennung aus, da Aktiv-
kohle einen hohen Heizwert von ca. 32.000 kJ/ kg TS besitzt. Üblicher Klärschlamm weist dagegen ei-
nen deutlich geringeren Heizwert auf. Durch die Einlagerung der Aktivkohle in den Klärschlamm kann 
der Heizwert des Schlammes erhöht werden. 

Der Klärschlamm wird am Standort Salierweg mit Zentrifugen auf einen TR von 23 % entwässert. Der 
Klärschlamm hat ohne Pulveraktivkohle einen Heizwert von 1.029 kJ/kg (nass). 

Trockene Aktivkohle hat je nach Ausgangsmaterial einen Heizwert von ca. 32.000 kJ/kg. Die Aktivkohle 
wird jedoch zusammen mit dem Klärschlamm mit einem relativ hohen Wassergehalt weiter behandelt, 
sodass ein deutlich niedriger Heizwert bezogen auf die feuchte Masse vorliegt. Nach der Entwässerung 
beträgt unter Berücksichtigung eines TR von 23 % der Heizwert der feuchten Kohle 32.000 kJ/ kg * 0,23 
= 7.360 kJ/kg 

Nach der Entwässerung ergeben sich durch die Aktivkohledosierung folgende Schlammmengen und 
Heizwerte der einzelnen Fraktionen (vgl. Tabelle 7.2): 

• Klärschlamm:    6.087 t TS/a    1.029 kJ/kg 

• Fällschlamm aus PAK-Verfahren: 449 kg/d * 365 d/a = 164 t TS/a         0 kJ/kg 

• Pulveraktivkohle:   898 kg/d * 365 d/a = 328 t TS/a  7.360 kJ/kg 

Aus den Anteilen resultiert ein massengewichteter Heizwert von ca. 1.319 kJ/kg für den entwässerten 
Klärschlamm bei einer Umsetzung der PAK-Dosierung gemäß Variante 2. Dies entspricht einer Erhö-
hung des Heizwerts für den feuchten entwässerten Schlamm um ca. 290 kJ/kg bzw. ca. 28 %. In der 
Faulung wird der Fäll- und Pulveraktivkohleschlamm nicht abgebaut. Der Anteil dieser Schlämme erhöht 
sich im Faulschlamm auf rund 7 %. 

Eine selbstgängige Verbrennung von Klärschlamm ist in Abhängigkeit von der Verbrennungslufttempe-
ratur ab ca. 3-4 MJ/kg möglich. Zurzeit wird die Klärschlammverbrennungsanlage am Salierweg mit 
einer Unterstützungsfeuerung betrieben. Als Energieträger wird Faulgas aus der Schlammbehandlung 
genutzt. Durch die PAK-Zugabe erhöht sich der Heizwert des Schlamms, sodass zukünftig weniger 
Faulgas für die Unterstützungsfeuerung benötigt wird.  

 



 
 

 

 

 

 

 

6 Variantenuntersuchung 

 

 

0161-14-017  Seite 61  www.sweco-gmbh.de 

Durch die Erhöhung des Heizwertes von ca. 290 kJ/kg für den Schlamm reduziert sich die jährliche 
Wärmemenge zur Stützfeuerung für die bisherige Klärschlammmenge entsprechend: 

• 6.087 t TS/a / 0,23 * 290 MJ/t = 7.675.000 MJ/a � 2.132.000 kWh/a 

Jedoch ergibt sich im Gegenzug eine Erhöhung der Schlammmenge durch die PAK-Dosierung. Unter 
der Annahme, dass für die Verbrennung zusätzlich 2.000 kJ/kg Wärme für die Stützfeuerung erforderlich 
werden, ergibt sich eine zusätzlich erforderliche Wärmemenge von: 

• (164 t/a + 328 t/a) / 0,23 * 2.000 MJ/t = 4.278.000 MJ/a � 1.188.000 kWh/a 

Aus der Erhöhung des Heizwertes und der Schlammmenge ergibt sich eine Reduzierung der erforderli-
chen Wärmemenge für die Stützfeuerung von ca. 1.000.000 kWh/a. Die für die Stützfeuerung nicht mehr 
benötigte Faulgasmenge könnte dem vorhandenen BHKW (elektrische Leistung 150 KW) zugeführt 